(1) Moisenai, village qui faisait autrefois partie de la Brie française, du diocèse de Sens et de l'élection de Melun. C'est aujourd'hui une commune de l'arrondissement de Melun (Seine-et-Oise), à trois lieues de cette ville; il y a en outre tout auprès du village une ferme connue sous le nom du *Petit Moisenai*.

(2) Courceaux n'est plus aujourd'hui qu'une ferme située au nord-ouest de Moisenai, commune de Moutreau-sur-Jard.

(3) Probablement Saint-Germain de Laxis, situé à une demi-lieue au nord de Moisenai, arrondissement de Melun, Seine-et-Oise.

(4) Minci, que comme on voit il faudrait plus correctement écrire Minci, village du canton et de l'arrondissement de Melun, situé à une demi-lieue au sud-ouest de Moisenai.

(5) Moret, chef-lieu de canton du département de Seine-et-Marne, arrondissement de Fontainebleau, situé à l'embouchure du Loing dans la Seine.

(6) Versailles (Seine-et-Oise).

(7) Le dictionnaire des postes n'indique aucun lieu du nom de Milli, plus près de Melun et de Moisenai que Milli-sur-École, arrondissement d'Étampes (Seine-et-Oise.) Mais sur la carte du département de Seine-et-Marne, dressée par Henri Dufour, on trouve un endroit nommé également Milli, à une lieue et demie au sud-est de Moisenai. C'est de ce dernier Milli, sans doute, qu'il est question ici.

linus audiens et impatienter ferens regem adiit, clamorem intulit, et quam a vicecomite pateretur injuriam ci innotuit. Rex vero, ut audivit, vicecomitem ilico monuit, et diem placiti utrique terminavit. Die itaque placiti, uterque ante regem, apud Ferrarias abbatiam (1), affuit. Abbas denique et qui cum eo erant rectum beati Petri et suum regi narraverunt, multis astantibus et audientibus, et quomodo res beati Petri quiete fuerant omni tempore ab inquietudine vicecomitis, sui videlicet predecessoris, ejus filiam in conjugium habebat, et ejus vice fungebatur vicecomitatu. Vicecomes ergo, contra veritatem ire non valens coram Ludovico rege, Teobaldo comite et multis aliis optimatibus assistentibus, abbati Ascelino rectum fecit, et pro lege forisfacti unum provinensem nummum jussu regis ei reddidit. Quem scilicet nummum rex et comes Teobaldus simul decreverunt forari et in monumentum hujus rei in presente carta loco sigilli suspendi nominaque testium annotari. Matheus de Monmorenci; Milo de Cortenai (2); Manasses de Turnomio (3); Amalricus de Mestenun; Abbertus de Avo (4); Balduinus Belvacensis (5); Teudericus; Gualcrannus; Fredericus de Corbolio (6); et famuli abbatis : Fredericus, Basinus, Drogo, frater Garinus, Hunaldus de Varenna (7), Paganus puer, Tassaels.